



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: RISULTATI DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 dicembre 2020

- **Fatturato consolidato pari a € 973,8 milioni (+7,7%)**
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA) pari a € 255,4 milioni (+20,9%) e al 26,2% del fatturato**
- **Risultato Operativo pari a € 140,0 milioni (+57,9%) e al 14,4% del fatturato**
- **Utile netto pari a € 103,0 milioni (€ 49,3 milioni nel 2019)**
- **Dividendo proposto di € 0,220 per azione (€ 0,175 nel 2019)**

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A. ha approvato il Bilancio consolidato di Gruppo e il progetto di Bilancio d'esercizio di SOL S.p.A. per l'esercizio 2020.

Fatturato consolidato di € 973,8 milioni (+7,7% rispetto ai 904,3 milioni del 2019), Margine Operativo Lordo (EBITDA) di € 255,4 milioni (pari al 26,2% del fatturato), Risultato Operativo (EBIT) di € 140,0 milioni (pari al 14,4% del fatturato) e Utile Netto consolidato di € 103,0 milioni (pari al 10,6% del fatturato).

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con oltre 4.600 dipendenti, attivo prevalentemente nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti - prevista in prima convocazione per il prossimo 14 maggio 2021 - la distribuzione di un dividendo di € 0,220 (€ 0,175 nel 2019) per azione ordinaria, che sarà messo in pagamento dal 19 maggio 2021, previo stacco della cedola n. 23 il giorno 17 maggio 2021 e "record date" il 18 maggio 2021.

L'anno 2020 è stato caratterizzato dalla diffusione in tutto il mondo dell'epidemia di Coronavirus (COVID-19) che, iniziata in Cina, si è diffusa successivamente anche in Europa e negli altri continenti.

La pandemia ha causato enormi problemi di salute pubblica e, a seguito della chiusura e della riduzione di moltissime attività produttive e commerciali, ha avuto un pesante impatto negativo sul PIL di tutti i paesi, con una diminuzione intorno al 4% a livello mondiale e di oltre il 7% nell'area Euro. Il maggiore impatto negativo si è avuto nel secondo trimestre dell'anno, quando sono state adottate in vari paesi, tra i quali in particolare l'Italia, le misure più restrittive di contenimento dell'epidemia.

Durante il secondo semestre del 2020 si è assistito ad una ripresa dell'economia.

A causa della pandemia, il Gruppo SOL è stato sottoposto per vari mesi ad uno sforzo enorme, in termini organizzativi e logistici, per garantire la continuità di fornitura a tutti i propri clienti e, in particolare, per far fronte all'aumento delle richieste di fornitura di ossigeno medicinale agli ospedali e di somministrazione di ossigeno e di servizi a domicilio ai pazienti. Tutte le società del Gruppo hanno preso le misure e i provvedimenti necessari per garantire la continuità, in sicurezza, delle attività produttive, distributive e di servizio, con particolare riguardo alla salvaguardia della salute dei propri dipendenti, clienti, pazienti e collaboratori esterni.

L'effetto negativo della pandemia da COVID-19 si è manifestato nella maggior parte dei comparti industriali, con conseguenze particolarmente rilevanti nei settori dei trasporti, petrolchimico, metallurgico e dell'automotive, impattando significativamente sulle vendite di gas tecnici, che hanno registrato una significativa riduzione soprattutto nel corso del secondo trimestre dell'anno, per poi riprendere vigore nel secondo semestre.

Nel settore della sanità, nel quale il Gruppo SOL realizza circa il 68% del proprio fatturato, è stato necessario, nel periodo più critico della pandemia, far fronte a sensibili picchi di richiesta, sia in termini di gas medicinali che di impianti e servizi, negli ospedali e a domicilio dei pazienti.

Nel settore dell'assistenza domiciliare, nel quale il Gruppo opera con le società Vivisol, gli effetti della pandemia hanno comportato da una parte una maggiore richiesta di servizi nell'area respiratoria, mentre



dall'altra – a causa della riduzione delle usuali attività negli ospedali e nei laboratori – si è registrato un rallentamento delle nuove prescrizioni in tutte le ulteriori aree di attività.

Nel contesto evidenziato, il Gruppo SOL ha realizzato vendite nette per 973,8 milioni di euro, con un sensibile incremento rispetto al 2019, pari a 69,5 milioni di euro ed al 7,7%. Significative sono state anche la crescita del Margine Operativo Lordo (+20,9%) e quella del Risultato Operativo (+57,9%).

Rispetto all'anno precedente le vendite sono aumentate del 6,2% in Italia e dell'8,8% all'estero. Queste ultime, a fine 2020, rappresentano il 56,9% delle vendite totali.

La Divisione Gas Tecnici è cresciuta del 6,2% e la Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, dell'8,9%.

L'incremento dei margini reddituali è dovuto all'efficiente gestione delle attività ed al contenimento delle spese operative, dovuto a minori viaggi e trasferte e al rinvio di attività promozionali a seguito delle limitazioni al movimento imposte dall'emergenza sanitaria.

L'Utile Netto consolidato, pari ad € 103,0 milioni ed al 10,6% delle vendite, mostra una crescita di 53,7 milioni di Euro (+108,9%) rispetto a quello dell'anno precedente.

Si evidenzia un effetto positivo di 11,7 milioni di Euro sull'utile netto dovuto all'iscrizione di imposte differite attive a seguito della rivalutazione monetaria effettuata da alcune società italiane del Gruppo.

Gli investimenti materiali e immateriali ammontano complessivamente ad € 112,9 milioni, con un Capex pari all'11,6%; il cash flow operativo consolidato è pari ad € 219,2 milioni (€157,9 milioni nel 2019). Il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto, pari al 37,8%, conferma la solidità finanziaria del Gruppo, che presenta un indebitamento finanziario netto di € 250,3 milioni (€ 198,4 milioni al netto dei lease), in miglioramento di oltre € 40 milioni rispetto al 2019.

La capogruppo SOL S.p.A. ha registrato un fatturato pari ad € 248,5 milioni, in crescita del 4,0% rispetto al 2019, ed un utile netto pari ad € 25,4 milioni (€ 18,6 milioni nel 2019).

I fatti di rilievo dei primi mesi del 2021 da segnalare sono i seguenti:

- l'acquisizione della società Air Liquide Hellas, uno dei leader nel mercato greco dei gas tecnici e medicinali, che a sua volta controlla al 100% la società Vitalaire Healthcare Hellas, operatore nel mercato delle cure domiciliari;
- l'incremento dal 60,82% all'86,85% della partecipazione nella società indiana SICGILSOL, operazione che consente di rafforzare la presenza del Gruppo SOL nel mercato indiano.

Per quanto riguarda l'andamento del Gruppo SOL nel 2021, riteniamo che, se le vaccinazioni di massa porteranno alla fine della pandemia da COVID-19, le economie riprenderanno la loro crescita ed anche le normali attività del Gruppo potranno realizzare il costante sviluppo che le ha caratterizzate negli anni.

“Valutiamo molto positivamente i risultati conseguiti nel 2020 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la capacità del Gruppo SOL di individuare nuove opportunità di crescita anche in un contesto economico estremamente difficile”.

“Compatibilmente con l'evoluzione della pandemia da COVID-19 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – Il Gruppo SOL continuerà a perseguire l'obiettivo dello sviluppo attraverso gli investimenti produttivi e distributivi, eventuali opportunità di acquisizioni ed il costante perseguimento di progetti innovativi e di diversificazione con l'obiettivo di realizzare comunque una crescita delle vendite e di mantenere la redditività su buoni livelli”.

Il Collegio Sindacale di Sol S.p.A. ha effettuato la propria autovalutazione con riferimento all'esercizio 2020, redigendo l'apposita Relazione in conformità a quanto previsto dai nuovi principi di comportamento delle società quotate, e trasmettendola al Consiglio di Amministrazione.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.



SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, in Turchia, in Marocco, in Brasile ed in India in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Divisione Gas Tecnici) e quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Divisione Home Care).

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Allegati: Conto Economico e Situazione Patrimoniale Finanziaria consolidati

Monza, 30 marzo 2021

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(Valori in migliaia di Euro)

	31/12/2020	%	31/12/2019	%
Vendite Nette	973.833	100,0%	904.313	100,0%
Altri ricavi e proventi	9.875	1,0%	8.883	1,0%
Lavori interni e prelievi	12.488	1,3%	13.662	1,5%
Ricavi	996.196	102,3%	926.858	102,5%
Acquisti di materie	240.540	24,7%	212.870	23,5%
Prestazioni di servizi	277.282	28,5%	272.233	30,1%
Variazione rimanenze	(14.459)	-1,5%	1.752	0,2%
Altri costi	24.432	2,5%	23.580	2,6%
Totale costi	527.794	54,2%	510.436	56,4%
Valore aggiunto	468.401	48,1%	416.422	46,0%
Costo del lavoro	213.009	21,9%	205.115	22,7%
Margine operativo lordo	255.392	26,2%	211.307	23,4%
Ammortamenti	110.986	11,4%	105.472	11,7%
Accantonamenti e svalutazioni	4.419	0,5%	7.066	0,8%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%	10.109	1,1%
Risultato operativo	139.987	14,4%	88.660	9,8%
Proventi finanziari	2.168	0,2%	2.610	0,3%
Oneri finanziari	(11.998)	-1,2%	(11.331)	-1,3%
Risultato delle partecipazioni	20	0,0%	262	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(9.810)	-1,0%	(8.459)	-0,9%
Risultato ante-imposte	130.177	13,4%	80.201	8,9%
Imposte sul reddito	21.943	2,3%	27.784	3,1%
Risultato netto attività in funzionamento	108.234	11,1%	52.417	5,8%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(5.187)	-0,5%	(3.079)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	103.047	10,6%	49.338	5,5%
Utile per azione	1,136		0,544	

Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(Valori in migliaia di Euro)

	31/12/2020	31/12/2019
Immobilizzazioni materiali	554.573	534.124
Avviamento e differenze di consolidamento	139.868	134.838
Altre immobilizzazioni immateriali	18.606	17.072
Partecipazioni	9.433	17.535
Altre attività finanziarie	6.736	8.321
Imposte anticipate	21.695	6.909
ATTIVITA' NON CORRENTI	750.912	718.800
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	63.301	49.476
Crediti verso clienti	297.949	280.145
Altre attività correnti	25.485	28.664
Attività finanziarie correnti	7.449	8.009
Cassa e banche	269.181	169.326
ATTIVITA' CORRENTI	663.365	535.620
TOTALE ATTIVITA'	1.414.277	1.254.419
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	408.351	388.072
Utili perdite a nuovo	3.317	2.195
Utile netto	103.047	49.338
Patrimonio netto Gruppo	635.674	560.563
Patrimonio netto di terzi	21.987	16.277
Utile di terzi	5.187	3.079
Patrimonio netto di terzi	27.174	19.356
PATRIMONIO NETTO	662.848	579.919
TFR e benefici ai dipendenti	18.536	17.308
Fondo imposte differite	4.261	3.477
Fondi per rischi e oneri	1.076	1.118
Debiti e altre passività finanziarie	446.551	400.805
PASSIVITA' NON CORRENTI	470.425	422.709
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	2.216	1.345
Debiti verso fornitori	122.222	108.494
Altre passività finanziarie	78.368	69.458
Debiti tributari	22.124	15.737
Altre passività correnti	56.075	56.757
PASSIVITA' CORRENTI	281.004	251.791
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.414.277	1.254.419